
Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 97 DEL 18/09/2025 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RELATIVO AL NUOVO ASILO NIDO COMUNALE – PROGETTO PNRR NELL’AMBITO 
DELLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - 
CUP B28H25000550006 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) D.LGS 36/2023 – DITTA CO&SA 
ENGINEERING S.R.L TECHNOLOGY AND CONSULTING, CON SEDE IN PAVIA, VIA 
ENRICA MALCOVATI N. 2, P. IVA 02481800189,- PROCEDURA SINTEL ID 207258406 - 
CIG B83F6FED0D.  
 

RICHIAMATI gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Legge 30.12.2024, n. 207 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2025/2027, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 305 del 31.12.2024 Serie Generale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale:  
 

1) N. 43 del 16/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento del 
Documento Unico Programmatico (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 – Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e Programma Triennale Acquisto Beni e Servizi 2025/2027”, 
esecutiva ai sensi di legge;  

 
2) N. 46 del 16/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione del triennio 

2025/2027: Approvazione ai sensi dell’Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’Art. 10 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii” esecutiva ai sensi di legge;  
 

3) N. 7 del 15/04/2025 avente ad oggetto “Esame ed approvazione Rendiconto Esercizio 
Finanziario 2024” esecutiva ai sensi di legge;  
 



RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 3/2025 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTO l’allegato 1 “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e 
integrità 2025/2027” del PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 16 
in data 24/03/2025; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della procedura “Avviso pubblico prot. n. 41142 del 17 marzo 
2025 per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare al asili nido e 
scuole d’infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia” è stata presentata la manifestazione d’interesse per il progetto di riconversione di 
edificio pubblico esistente non già destinato ad asilo nido, e nello specifico il progetto riguarda la 
realizzazione di un asilo nido presso il piano terra del Palazzo Priora sito in Redavalle (PV), Via P. 
Capitani n. 20; 
 
PRESO ATTO della nota Prot. 3458 del 29/07/2025, relativa Decreto del Ministro dell’Istruzione e 
del Merito n. 101 del 23 maggio 2025, con la quale veniva comunicata l’autorizzazione al 
finanziamento al Comune di Redavalle della somma di € 300.000,00 per la realizzazione dell’opera 
di cui sopra; 
 
CONSIDERATA la comunicazione Prot. n. 3861 del 03/09/2025 recante l’Accordo di concessione 
di finanziamento e meccanismi sanzionatori (AOOGABMI. REGISTRO 
UFFICIALE.2025.01497009)  per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “PALAZZO PRIORA - 
REALIZZAZIONE AL PIANO TERRA DI NUOVO ASILO NIDO”, CUP B28H25000550006, 
selezionato nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito – 
C.F. 80185250588, il Soggetto attuatore Comune di Redavalle; 
 
RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 94 del 15/09/2025 avente ad oggetto “Incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo relativo al nuovo asilo nido comunale – 
progetto PNRR nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - 
CUP B28H25000550006 – Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. A) D.LGS 36/2023 – procedura su piattaforma per l’e-procurement “SINTEL” - CIG 
B83F6FED0D”; 
 
RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, il quale è stato 
nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che è stata lanciata in data 15/09/2025 la procedura n° 207258406 tramite il 
portale Piattaforma E-Procurment di Regione Lombardia gestita da ARIA S.p.A., brevemente 
denominata Sintel, con scadenza fissata per il giorno 18/09/2025 alle ore 09:30; 
 
CONSIDERATO CHE entro il termine fissato dalla Stazione appaltante è pervenuta dalla ditta 
CO&SA ENGINEERING S.R.L TECHNOLOGY AND CONSULTING, con sede in Pavia, Via 
Enrica Malcovati n. 2, P. IVA 02481800189, l’offerta economica e l’accettazione di tutta la 
documentazione richiesta con precedente determinazione a contrarre; 
 
RILEVATA l’offerta di € 20.000,00 IVA e cassa esclusa, presentata dal fornitore invitato a 



partecipare alla procedura; 
 
DATO ATTO che le somme necessarie all’esecuzione del servizio in oggetto, trovano adeguata 
copertura sui   capitoli del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
RITENUTO pertanto dover: 

a) provvedere all’aggiudicazione del servizio di supporto al RUP in favore dell’operatore 
economico ditta CO&SA ENGINEERING S.R.L TECHNOLOGY AND CONSULTING, 
con sede in Pavia, Via Enrica Malcovati n. 2, P. IVA 02481800189, definendo l’importo 
di aggiudicazione in € 20.000,00 (oltre IVA al 22% e cassa al 4%), come 
specificatamente dettagliato nel report della procedura n° 207258406 che si considera 
parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

b) perfezionare sul capitolo 4985/1 codice intervento 04012205 del Bilancio 2025/2027 – 
esigibilità anno 2025 e 2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di 
spesa a favore della predetta ditta per la somma complessiva di € 20.000,00 oltre IVA 
e cassa di legge; 

 
EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, nonché quelli di pubblicità dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°33/2013; 
 
VISTO l’art. 6 Co.3 del DPR 217/2012 in materia di regolarità contributiva e viste le disposizioni 
contenute nella circolare INPS n. 98 dell’08.07.2012; 
 
VISTO il DURC;  
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 smi; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

 
                                    DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI AGGIUDICARE l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo relativo al 

nuovo asilo nido comunale rientrante nell’ambito  della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di   
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU  alla ditta CO&SA ENGINEERING S.R.L TECHNOLOGY AND CONSULTING, con sede 
in Pavia, Via Enrica Malcovati n. 2, P. IVA 02481800189 per la somma complessiva di € 
20.000,00 IVA al 22% e cassa al 4% esclusa; 

 
3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore del predetto operatore economico, la somma 
complessiva di € 25.376,00 (IVA e cassa inclusa); 



 
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione nel 

seguente modo: 
 
- ANNO 2025 € 19.032,00 (IVA e cassa incluse, pari al 75% dell’impegno complessivo) 

al capitolo 4985/1 codice intervento 04012205 del Bilancio 2025/2027; 
 

- ANNO 2026 € 6.344,00 (IVA e cassa incluse, pari al 25% dell’impegno complessivo) 
capitolo 4985/1 codice intervento 04012205 del Bilancio 2025/2027; 

 
5. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile anno 2025 e anno 2026; 

 
6. DI PRECISARE che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di 

regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo 
stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG riportato in epigrafe; 

 
7. DI DISPORRE, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle 

altre condizioni contrattuali che: 
 

- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsi dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 
atto; 

 
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento 
costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa di risoluzione 
del contratto; 
 

- l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e 
diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00; 

 
9. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio 

procedente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 Mussi Andrea 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilià' disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 18/09/2025 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 Mussi Andrea 

 
 

 
 

 
  


